
COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Piazza G. Marconi, 4 - 36028 ROSSANO VENETO (Vicenza) 

* * * * * * * * * * 

 

 
Reg. Gen . n.  252  del  25.05.2015  
 
 
DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO  DI SPESA  N.   117   DEL  25.05.2015.  

 

OGGETTO: INCARICO ASSISTENZA SPECIALISTICA - IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI 
VIA SAN ZENONE – PROCEDIMENTO DI VERIFICA GSE AI SENSI DELLA 
LEGGE 129/2010 E DELL’ART. 42 DEL D.LGS. 28/2011.  

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

PREMESSO: 

 

CHE, con delibera di G.C. n. 10 in data 20.01.2010, è stata indetta gara mediante procedura 
aperta di rilievo comunitario per fornitura e posa in opera di una copertura in legno lamellare di 
un’area in zona F e di un impianto fotovoltaico, architettonicamente integrato, connesso con la rete 
elettrica, di potenza inferiore ai 200 Kwp (198,72), con tolleranza massima dei singoli moduli +/-3% 
- in località Via San Zenone, Rossano Veneto (Vi) – e per l’individuazione dell’istituto Finanziario 
affidatario del servizio di locazione finanziaria - leasing; 
 
CHE, con determina Rep. n. 24 - Rep. Gen.le n. 204 del 29.04.2010, è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto di fornitura e posa in opera -  di cui al bando di gara Prot. n. 
1371/2010, alla Ditta “Impianti Elettrici GIANNI BOTTER di Botter G. & C. S.n.c.” di Ponzano 
Veneto (TV), a fronte della proposta economica di € 1.069.200,00 quale prezzo di realizzazione; 
 
CHE,  con determina Rep. n. 37, Rep. Gen.le n. 392 in data 28.06.10, è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva alla ING LEASE Italia S.p.a. del servizio di leasing finanziario, a seguito 
di espletamento di procedura negoziata essendo andata deserta la procedura aperta di cui al  
Bando Prot. n. 1372/10; 
 
VISTA la Convenzione GSE -T07F22894707- del 23.09.2011 (avente decorrenza dal 5.5.2011 e 
termine il 5.05.2031), che individua il Comune di Rossano Veneto quale “Soggetto Responsabile” 
dell’Impianto sopracitato e dato atto che, per la vendita di energia elettrica, è stato attivato lo 
“scambio sul posto altrove matricola n. SSA00000069” con individuazione della Sede Municipale – 
Piazza G. Marconi, 4; 
 
ATTESO CHE il Gestore dei Servizi Energetici – GSE S.p.a. – nell’ambito della disciplina dei 
controlli e delle sanzioni in materia di incentivi nel settore elettrico, di cui al D.M. 31.01.2014, con 
nota dell’08.07.2014, ha comunicato l’avvio di un procedimento di verifica nell’ambito del quale, in 
data 17.07.2014, I.C.I.M. S.p.a., per conto di GSE, ha effettuato un sopralluogo presso la citata 
struttura di Via San Zenone; 
 
RICHIAMATO l’atto di indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con delibera N. 79 in data 
04.07.2014, circa l’affidamento di un incarico di assistenza specialistica diretto ad acquisire 
un’analisi preliminare della documentazione tecnico-amministrativa disponibile sul portale 
informatico del GSE e presso gli Uffici comunali con acquisizione di un documento di sintesi sugli 
esiti delle attività svolte, anche in loco, con indicazione delle eventuali azioni da intraprendere; 
 
DATO ATTO che, in base all’art. 9 rubricato “Conferimento di incarichi senza procedura 
comparativa”, comma 1 lett. c), del “Nuovo Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni”, è 
stato individuato l’Ing. Stefano Marchiori, Via Torricella, 40 – 36028 Rossano Veneto (VI) – C.F. 
MRCSFN67A19A703X, in possesso dei requisiti professionali adeguati all’espletamento 



dell’incarico e di comprovata esperienza nel settore, come evidenziato dal curriculum 
preventivamente acquisito agli atti; 
 
RICHIAMATA, altresì, la determinazione di incarico professionale di assistenza specialistica Rep. 
n. 143, Rep. Gen.le n. 283 in data 07.07.2014, all’Ing. Stefano Marchiori, per la verifica della 
conformità dell’impianto fotovoltaico di Via S. Zenone, ai fini dell’erogazione degli incentivi, in 
considerazione dell’ispezione del GSE del 17.07.2014; 
 
PRESO ATTO della comunicazione da parte del Gestore dei Servizi Energetici – GSE S.p.a., 
acquisita via mail al Prot. n. 7202 in data 13.05.2015 e mediante Raccomandata A/R il 19.05.2015, 
di sospensione del procedimento e richiesta integrazioni; 
 
EVIDENZIATO che, in carenza delle richieste integrazioni documentali e osservazioni, il GSE 
concluderà il procedimento sulla base dei dati e delle informazioni in precedenza acquisiti e che 
nelle more della definizione dell’esito dell’attività di verifica, Il riconoscimento degli incentivi per 
l’impianto in oggetto resterà sospeso, con conseguente grave danno per le casse dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che il GSE, nel caso in cui accerti la sussistenza di violazioni rilevanti, dispone il 
rigetto dell’istanza di erogazione del contributo, la decadenza dell’incentivazione e la restituzione 
delle somme già erogate o, nel caso di violazioni lievi, la restituzione delle somme indebitamente 
percepite, ovvero l’applicazione di sanzioni pecuniarie; 
 
DATO ATTO che è stata accertata l’inesistenza di specifiche figure professionali tra il personale 
dipendente in ordine all’espletamento dell’incarico in questione e che pertanto si rende necessario 
conferire incarico a soggetto esterno all’Ente; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di supportare il competente Ufficio sotto il profilo tecnico in 
funzione delle necessarie attività di verifica di conformità dell’impianto ai fini dell’erogazione degli 
incentivi, nonché alle eventuali ripercussioni finanziarie sul Bilancio, in particolare: 
 

- analisi preliminare della documentazione inviata al GSE a seguito dell’ispezione del 
17.07.2014, con particolare riferimento alle integrazioni richieste; 
 

- predisposizione delle osservazioni e della documentazione integrativa da inviare al GSE, 
con esclusione della “Relazione tecnica as built”; 
 

- ricostruzione della produzione energetica effettiva dell’impianto e confronto con la 
produzione stimata dal GSE per l’erogazione dell’incentivo; 

 
- calcolo della differenza tra i ricavi da Conto Energia già percepiti e quelli ipotizzabili in caso 

di riduzione della tariffa incentivante. 
 
RITENUTO di affidare il presente incarico all’Ing. Stefano Marchiori, Via Torricella, 40 – 36028 
Rossano Veneto (VI) – C.F. MRCSFN67A19A703X, all’uopo interpellato, quale professionista già 
incaricato della prima fase di  assistenza specialistica nel citato procedimento di verifica in corso 
sull’impianto fotovoltaico ubicato in Via San Zenone a Rossano Veneto e pertanto già in possesso 
di approfondita conoscenza del fascicolo dell’intervento; 
 
VISTO il preventivo di parcella in data 19.05.2015, prot. C.le n. 7511, dell’ammontare di 
complessivi € 1.903,20 al lordo delle ritenute (pari a € 1.500,00 oltre IVA e contributo integrativo 
Inarcassa 4%) e ritenuto il medesimo conveniente sotto l’aspetto economico, proporzionato alla 
complessità della prestazione fornita e all’utilità conseguita dall’Amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 93 in data 29.12.2008, successivamente modificata ed integrata 
con deliberazione di G.C. n. 31/2009, con la quale è stato adottato il “Nuovo Regolamento per 
l’affidamento di incarichi esterni (art. 3, c. 56, legge 244/2007, come sostituito dall’art. 46 della 
legge 133/2008) e ritenuto ricorrano i presupposti richiesti in ordine al conferimento dell’incarico in 
oggetto come riportati nella deliberazione di G.C. n. 79 del 04.07.2014; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2015 e che, pertanto, in base all’art. 163 del T.U.E.L. gli Enti Locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo della 



somma prevista nel Bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate per 
legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

EVIDENZIATO che il presente affidamento rientra tra gli incarichi di collaborazione esterna da 
inserire nel programma per l’affidamento di incarichi esterni – anno 2015 (art. 3, comma 55, Legge 
n. 244/2007), facente parte del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015, in corso di 
formazione; 

 
DATO ATTO che, con deliberazione di C.C N° 9 del 27.02.2014 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’anno 2014, del bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica,  
il limite massimo agli incarichi di collaborazione esterna ex art. 3, c 56, Legge 244/2007 era stato 
fissato in € 5.760,00, confermando, inoltre, i criteri e le modalità di affidamento previsti con 
deliberazioni di C.C. n. 20 e 31 del 28.03.2009; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale  N.1 del 09.01.2015 all’oggetto: “Approvazione 
provvisoria risorse di P.E.G. esercizio finanziario 2015” secondo le modalità di gestione dell’art. 
163 del D.Lgs 267/2000; 

RISCONTRATO che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio  provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato;  

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti risulta  compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato inoltrato al Revisore Unico per il parere di 
competenza;    

DATO ATTO che la spesa trova regolare imputazione all’intervento 1.09.01.03  Cap.230 voce " 
Prestaz.prof. per studi, collaudi” Uscita del bilancio di previsione 2015, in corso di formazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare l’atto di indirizzo di cui alla delibera di G.C. n. 79 in data 04.07.2014 e la 
successiva determina Rep. n. 143, Rep. Gen.le n. 283 in data 09.07.2014, di conferimento  
all’Ing. Stefano Marchiori, Via Torricella, 40 – 36028 Rossano Veneto (VI) – C.F. 
MRCSFN67A19A703X, dell’incarico di assistenza specialistica per la verifica della conformità 
dell’impianto fotovoltaico di Via S. Zenone, ai fini dell’erogazione degli incentivi, in 
considerazione dell’ispezione del GSE del 17.07.2014; 

 
2) Per i motivi esposti in premessa, di conferire incarico esterno di assistenza specialistica 

relativamente alla richiesta di integrazione istruttoria formulata da GSE nell’ambito del citato 
procedimento di verifica in corso sull’impianto fotovoltaico ubicato in Via San Zenone a 
Rossano Veneto; 

 
3) Di individuare quale professionista incaricato dell’attività specialistica in oggetto, l’Ing. Stefano 

Marchiori, Via Torricella, 40 – 36028 Rossano Veneto (VI) – C.F. MRCSFN67A19A703X, in 
possesso dei requisiti professionali adeguati e di comprovata esperienza nel settore, in base al 
preventivo di spesa Prot. n. 7511 del 19.05.2015, dell’importo complessivo di € 1.903,20 al 
lordo delle ritenute; 

 
4) Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 1.903,20 al lordo delle ritenute (pari a € 1.500,00 

oltre IVA e contributo integrativo Inarcassa 4%), all’intervento 1.09.01.03  Cap.230 voce " 
Prestaz.prof. per studi, collaudi” Uscita del bilancio di previsione 2015, in corso di formazione. 

 



 
§§§§§ 

 
 

f.to IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 

 E GESTIONE DELLE ENTRATE 
F.TO - ZANON Dott. Giuseppe- 

 
 

 

 

VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile e si attesta, ex Art. 151 comma 4° 
del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa. 

f.to IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO - ZANON Dott. Giuseppe- 

 
 
 
 
 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO (VI) 

Pubblicato   all’Albo  Comunale 

dal ……………………al ……………………………   

Il Messo Comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

NUMERO D’ORDINE:   117         DEL  25.05.2015 

 

Ufficio responsabile: AREA AFFARI GENERALI 
Responsabile del procedimento: ZANON Dott. Giuseppe 
Fornitore: Ing. Stefano Marchiori  
P.IVA – C.F.: C.F. MRCSFN67A19A703X  
Oggetto della fornitura, del servizio o del lavoro da eseguire: assistenza specialistica 
relativamente alla richiesta di integrazione istruttoria formulata da GSE nell’ambito del 
procedimento di verifica in corso sull’impianto fotovoltaico ubicato in Via San Zenone a Rossano 
Veneto. 
 Importo iscritto a bilancio: 1.500,00 oltre IVA 22% e Inarcassa 4% 
Norma o titolo a base dell’attribuzione: art. 46, comma 2, del DL. 112/2008, convertito con 
modificazioni dalla Legge 133/2008 – Regolamento Comunale per l’affidamento di incarichi esterni 
alla P.A.. 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Affidamento diretto – art. 9) 
Regolamento per il conferimento di incarichi esterni alla P.A. 
Link al progetto selezionato, al curriculum del professionista incaricato, al contratto e 
capitolato della prestazione, fornitura e servizio: 

 

 

 

 


